Câmara Municipal de Claraval – MG
Rua 12 de Dezembro, 680 – Centro - CEP 37997 – 000 - Claraval - MG.

Tel. (034) 33535111 – Tele fax (034) 3353 5252

E-mail: camaraclaraval@yahoo.com.br

REQUERIMENTO Nº 26/2025

CARLOS CÉSAR CINTRA, vereador desta Casa de Leis,  nos termos regimentais

e depois de ouvido o soberano plenário, REQUER ao Prefeito Municipal que informe a

esta Casa de Leis, se há algum estudo e/ou planejamento para a construção de lombada na

Praça 31 de Janeiro (Pracinha dos Ciganos), bem como para a construção de lombofaixa no

Bairro Santa Cruz – em frente ao Projeto “Eu tenho valor” – Casa da Sopa São Francisco de

Assis. E, se houver o referido planejamento, qual a previsão para realização das obras.

JUSTIFICATIVA

 A justificativa para a construção de lombadas e lombofaixas reside na necessidade

de aumentar a segurança no trânsito, especialmente para pedestres e em áreas com maior

fluxo de pessoas. Lombadas, são dispositivos que, ao serem atravessados por veículos,

causam uma redução significativa na velocidade, o que diminui o risco de acidentes,

especialmente em áreas onde o pedestre pode ser atropelado. Lombofaixas, por sua vez, são

faixas de pedestres elevadas, que oferecem mais segurança na travessia e acessibilidade para

pessoas com dificuldades de locomoção.

Sala das Sessões, Claraval-MG,  15 de  Maio  de 2025.

Carlos César Cintra

Vereador

mailto:camaraclaraval@yahoo.com.br

	REQUERIMENTO Nº 26/2025
	JUSTIFICATIVA